中国科协办公厅

	科协办函普字〔2023〕1号

	中国科协办公厅关于开展2022年度科技馆数据
统计及科技馆免费开放有关材料报送工作
的通知

各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协：
为深入学习贯彻党的二十大精神，深化现代科技馆体系建设，根据《中国科协 中宣部 财政部关于全国科技馆免费开放的通知》（科协发普字〔2015〕20号）要求，中国科协将组织开展2022年度科技馆数据统计及科技馆免费开放有关材料报送工作，中国自然科学博物馆学会和中国科技馆负责协助组织实施，现将有关工作通知如下。
一、报送内容

（一）科技馆体系2022年度基础数据

各省级科协负责组织本地所有建成开放科技馆（含纳入2022年度全国科技馆免费开放范围的单位）登录“科技馆体系数据采集系统”（https://sjcj.cdstm.cn）填报2022年度基础运行、展览教育、科研工作、社会反馈等基本情况，并提交年度工作总结，主要内容包括工作亮点与成效、创新特色案例、存在的问题、明年

工作计划等。填报内容起止时间为2022年1月1日至2022年12月31日，填报数据为实际发生数。
（二）2022年度免费开放科技馆工作总结
各省级科协负责组织本地纳入2022年度全国科技馆免费开放的单位，提交科技馆免费开放情况总结，主要内容包括本馆中央补助资金使用情况、本馆免费开放运行情况、绩效目标完成情况、对免费开放工作的意见和建议等。省级科协根据各馆提交的总结及数据，起草提交本省补助资金绩效自评报告，主要内容包括全省中央补助资金使用情况、全省科技馆免费开放组织实施情况、省级绩效目标完成情况、发现的主要问题和改进措施等。
（三）2023年度拟新增免费开放科技馆名单

各省级科协应结合各地实际，认真研究、统筹提出2023年度拟新增免费开放科技馆名单。2023年度拟新增免费开放的科技馆须符合两项基本条件：一是符合《中国科协 中宣部 财政部关于全国科技馆免费开放的通知》(科协发普字〔2015〕20号)文件规定要求，即：科协系统所属的具备基本常设展览（常设展厅1000m2以上）和教育活动条件，并配套有一定的观众服务功能，能够正常开展科普工作，符合国家有关规划并由相关部门批准立项建设的县级（含）以上公益性科技馆；二是于2023年12月31日（含）之前正常免费开放运行。

（四）在建（拟建）和利用已有场馆改建科技馆名单

各省级科协应汇总统计本地在建（拟建）和利用现有场馆改建科技馆名单和基本数据，包括场馆名称、上级主管单位、规划常设展厅面积、预期建成开放时间等情况。在建（拟建）和利用已有场馆改建科技馆仅统计已通过发改委立项的科技馆，在建（拟建）以是否动工建设划分。
二、报送要求

（一）填报数据采集系统。请各省级科协于2023年1月15日前将《省级科协管理员信息采集表》（附件1）反馈至数据采集系统电子邮箱（wangmeili@cstm.org.cn）。请各省级科协管理员参考《科技馆体系数据采集系统填报指南》（以下简称《指南》，附件2）要求，按照《科技馆体系数据采集系统省级科协管理员账号表》（附件3）分配的账号登录“科技馆体系数据采集系统”（https://sjcj.cdstm.cn），通知并指导本地各科技馆及时登录系统，于2023年2月10日前完成数据填报工作并提交年度工作总结；其中，纳入2022年度全国科技馆免费开放范围的单位须同步提交科技馆免费开放工作总结。
（二）数据审核。请各省级科协参考《指南》要求，对本地各科技馆提交的数据进行审核，如存在错报、漏报等问题，请联系通知相关科技馆予以核实，并可在系统中直接退回给相关科技馆重新填报。请各省级科协于2023年2月20日前完成数据审核工作，待本省内科技馆数据全部填报审核通过后，省级科协管理员可在系统中下载汇总科技馆的数据表单电子文档（Excel文件）。
（三）起草报告。请各省级科协根据本省科技馆提交的总结及数据，起草省级补助资金绩效自评报告。
（四）报送材料。请各省级科协同步汇总填报《2022年度全国科技馆免费开放名单》（附件4）《2023年度拟新增免费开放科技馆名单》（附件5）《在建（拟建）科技馆名单》（附件6）和《利用已有场所改建科技馆名单》（附件7），连同省级补助资金绩效自评报告加盖单位公章后，于2023年2月25日前将5份电子文档（Word文件）和盖章扫描件，以及本地免费开放科技馆基础信息电子文档（Excel文件），参考《指南》要求一并在“科技馆体系数据采集系统”上传。
三、联系方式

中国科技馆

联系人：王美力（数据采集系统咨询）

电  话：010-59041354，15201439351

中国自然科学博物馆学会秘书处

联系人：高  闯（免费开放工作咨询）

电  话：010-59041343

中国科协科普部

联系人：张  璇

电  话：010-68578243

附件：1.省级科协管理员信息采集表
2.科技馆体系数据采集系统填报指南

3.科技馆体系数据采集系统省级科协管理员账号表

4.2022年度全国科技馆免费开放名单

5.2023年度拟新增免费开放科技馆名单

6.在建（拟建）科技馆名单

7.利用现有场所改建科技馆名单

中国科协办公厅

2023年1月4日
附件1

省级科协管理员信息采集表

	单位及部门

	姓  名

	性  别

	职务（职级）

	办公电话

	手  机

	电子邮箱

注意事项：请在2023年1月15日前将联系人信息表发送

至邮箱wangmeili@cstm.org.cn，发送后请电
话联系（010）59041354确认。

附件2

科技馆体系数据采集系统填报指南

本次数据采集面向本地建成开放科技馆（含纳入2022年度全国科技馆免费开放范围的单位），填报内容起止时间为2022年1月1日至2022年12月31日，填报数据为实际发生数。科技馆体系数据采集系统（以下简称数据采集系统，将于2023年1月1日开放，系统地址为https://sjcj.cdstm.cn）填报流程如下。
一、省级科协分配账号

（一）各省级科协确定数据采集系统省级科协管理员1名，请管理员按照《科技馆体系数据采集系统省级科协管理员账号表》分配账号登录数据采集系统。如忘记登录密码，请点击系统首页“登录”按钮下方的“忘记密码？点此重置”，并在“短信重置”窗口内填入账号并点击后方的“获取验证码”，之后凭收到的验证码在下方填写新密码以完成重置。

（二）点击进入“信息填报-本省已建成科技馆账号信息”板块，查看本省已建成开放科技馆名单。每座科技馆共设填报人和审核人两个用户账号，请将账号分配给相应的科技馆单位，各科技馆按账号密码登录填报（具体参照下方“各科技馆填报”部分）。若有已建成开放科技馆不在名单内，请省级科协管理员在系统中“信息填报-科技馆账号申请”页面填写并提交相关信息以申请增设填报、审核账号。

二、各科技馆填报

（一）请各科技馆按照省级科协分配账号登录数据采集系统，在首页查看和下载“已建成开放科技馆填报指导手册”和“已建成开放科技馆基本情况统计表”，按照手册中步骤进行填报。

如忘记登录密码，请点击系统首页“登录”按钮下方的“忘记密码？点此重置”，在“短信重置”窗口内填入账号并点击后方的“获取验证码”，之后凭收到的验证码在下方填写新密码以完成重置。

重置密码需使用上一年度本馆填报人、审核人所填写的手机号码。如填报人因手机号码变更而无法自行重置密码，请加工作QQ群（375377162）联系运维人员变更手机号码；如审核人手机号码已变更，则可等待填报人完成填报后，系统将自动更新现有审核人手机号码，届时审核人可自行重置密码。
（二）表内所有数据必须按注明的计量单位填写，填报数据应客观真实，为本单位2022年1-12月实际发生数；填报应科学严谨，关联数据须注意内在逻辑性。若科技馆与其他单位（如少年宫、青少年活动中心、博物馆等）存在共用场地、建筑等设施情况，仅填报与科技馆有关数据。

（三）请所有科技馆填报人员在数据采集系统“表7-3其他需要说明的情况”中“年度工作总结”部分，上传本年度工作总结（名为“xx科技馆2022年度工作总结”，需为Word文件）。
（四）请各免费开放科技馆填报人员在数据采集系统“表7-3其他需要说明的情况”中“免费开放工作材料”部分，上传本年度免费开放工作总结报告以及反映免费开放成效等典型工作的图片3-5张（请将相关文件打包为压缩包，rar/zip/7z格式均可，并命名为“xx科技馆2022年度免费工作报告”）。
（五）待科技馆填报人员的信息填报页面下“报表状态”显示为“已完成”后，科技馆完成本年度的数据填报工作。
三、省级科协复核汇总
（一）请各省级科协登录数据采集系统，进入“信息填报-本省已建成科技馆填报审核”板块，对本省科技馆提交填报数据及盖章PDF文件进行审核。如各科技馆填报数据存在问题，请各省级科协直接在该页面点击“查看及审核报表”进入审核界面操作，并标记退回原因。
（二）各省级科协可在“信息填报-本省已建成科技馆填报状态”板块中查看本省已建成开放科技馆填报进度（年度设置为2022年）。若各科技馆名称后的报表状态均显示“已完成”，则表明各科技馆已提交数据。各省级科协可进入“信息填报-本省已建成科技馆数据查询”板块，点击“导出Excel（全部）”按钮导出“2022年度科技馆基础信息（全部字段）”电子文档，汇总各科技馆填报数据。
四、省级科协报送表格
请各省级科协管理员登录数据采集系统，进入“信息填报-本省已建成科技馆数据查询”板块，点击“导出Excel（免费科技馆）”按钮导出“2022年度免费开放科技馆基础信息”电子文档，确认信息无误后，连同通知（“报送要求-报送表格”）要求填报的表格电子文档（Word文件）和盖章扫描件打包为一个压缩文件（rar/zip/7z格式均可），随后进入“信息填报-本省已建成科技馆填报状态”板块，点击“信息上报”按钮进行上传，出现绿色“已上报”图标则表示上传成功，省级科协管理员完成本年度信息填报工作。
附件3
科技馆体系数据采集系统省级科协管理员
账号表

	序号
	单位名称
	管理员账号

	1
	北京市科协
	A110000001

	2
	天津市科协
	A120000001

	3
	河北省科协
	A130000001

	4
	山西省科协
	A140000001

	5
	内蒙古自治区科协
	A150000001

	6
	辽宁省科协
	A210000001

	7
	吉林省科协
	A220000001

	8
	黑龙江省科协
	A230000001

	9
	上海市科协
	A310000001

	10
	江苏省科协
	A320000001

	11
	浙江省科协
	A330000001

	12
	安徽省科协
	A340000001

	13
	福建省科协
	A350000001

	14
	江西省科协
	A360000001

	15
	山东省科协
	A370000001

	16
	河南省科协
	A410000001

	17
	湖北省科协
	A420000001

	18
	湖南省科协
	A430000001

	19
	广东省科协
	A440000001

	20
	广西壮族自治区科协
	A450000001

	21
	海南省科协
	A460000001

	22
	重庆市科协
	A500000001

	23
	四川省科协
	A510000001

	24
	贵州省科协
	A520000001

	25
	云南省科协
	A530000001

	26
	西藏自治区科协
	A540000001

	27
	陕西省科协
	A610000001

	28
	甘肃省科协
	A620000001

	29
	青海省科协
	A630000001

	30
	宁夏回族自治区科协
	A640000001

	31
	新疆维吾尔自治区科协
	A650000001

	32
	新疆生产建设兵团科协
	A660000001

附件4
2022年度           （省、自治区、直辖市）
全国科技馆免费开放名单
省级科协意见（盖章）：                      填表日期：  年   月   日

	序号
	场馆名称
	中央补助资金额度

（万元）
	是否为2022年新增免费开放场馆

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	……

	省级科协
意见
	本省（自治区、直辖市）科技馆全国免费开放科技馆名单，以及各科技馆通过“科技馆体系数据采集系统”填报数据已审核，同意报送。
签字（盖章）：
                            日期：

填表说明：本表由各省级科协填报。中央补助资金额度可会商同级财政部门。

附件5
2023年度           （省、自治区、直辖市）
拟新增免费开放科技馆名单
省级科协意见（盖章）：                      填表日期：  年   月  日

	序号
	场馆名称
	场馆级别（省/部级、地/市级、县级）
	上级主管单位

（须为科协系统）
	建成开放时间

（ 年 月）
	建筑面积（㎡）
	常设展厅面积（㎡）
	常设展厅展品总资产数（万元）
	拟建成开馆时间

	1

	2

	3

	…

填表说明：本表由各省级科协填报。2023年度拟新增免费开放科技馆指计划建成开馆时间为2023年1月1日-2023年12月31日之间的科技馆。
附件6
           （省、自治区、直辖市）在建（拟建）科技馆名单

省级科协意见（盖章）：                      填表日期：  年   月  日

	序号
	场馆名称
	场馆级别（省/部级、地/市级、县级）
	上级主管单位
	现状

（在建、拟建）
	预期建成开放时间（ 年 月）
	规划建筑面积（㎡）
	规划常设展厅面积（㎡）

	1

	2

	3

	…

填表说明：本表由各省级科协填报。
附件7
           （省、自治区、直辖市）利用已有场所改建科技馆名单

省级科协意见（盖章）：                      填表日期：  年   月  日

	序号
	改建后场馆名称
	场馆级别（省/部级、地/市级、县级）
	原场所名称
	上级主管单位
	发改委立项时间和批文文号
	预期建成开放时间（ 年 月）
	规划建筑面积（㎡）
	规划常设展厅面积（㎡）

	1

	2

	3

	…

填表说明：本表由各省级科协填报。

— 5 —